REDE EPISCOPAL BRASILEIRA

COMISSÃO DE TEOLOGIA

INDICAÇÃO OFICIAL DE INSTITUIÇÕES PARA FORMAÇÃO TEOLÓGICA

Conforme reunião realizada no dia 25 de fevereiro de 2024, os membros desta Comissão de

Teologia decidiram indicar duas instituições de ensino para a formação teológica dos

membros da Rede Episcopal Brasileira, especialmente daqueles que almejam o ministério

ordenado. As instituições recomendadas são:

1. Faculdade Latino-Americana – FLAM (flam.org.br)

2. Faculdade Teológica Sul-Americana – FTSA (ftsa.edu.br)

A recomendação dessas instituições se baseia nos seguintes critérios:

• Oferecimento de cursos reconhecidos pelo Ministério da Educação (MEC);

• Modalidades de ensino presencial e a distância (EAD);

• Possibilidade de conclusão do curso em três anos;

• Mensalidades acessíveis;

• Estrutura curricular adequada às necessidades ministeriais;

• Compromisso com uma teologia equilibrada, alinhada à visão da Rede Episcopal

Brasileira.

Esta indicação tem como objetivo orientar os membros desta rede na escolha de uma

formação teológica sólida e reconhecida, que os prepare adequadamente para o exercício

ministerial.

Colocamo-nos à disposição para esclarecer dúvidas e orientar os membros da REB no

processo de formação.

Atenciosamente,

Revda. Cynthia Muniz Soares

Presidente da Comissão de Teologia

Rede Episcopal Brasileira